videt, si aut affectatior, aut asperiores fuerint, inq̄ ipse dicit Iuven.
Rum, ut quod tollere posset quispiam exuberasset, ut de Lucilio scribit
Horatius. Qui idem Libro Episto. 2. in multorum sui asperibus in est
mandis scriptoribus pertinacis, graui stomacho inuictus / iudicium
sui de venatoribus Poetis late explicans inter alia, sic refert.

Hos edidit, & hos arcto stipata Theatro
Spectat Roma potens, habet hos numeratq̄ Poetas/
Ad nostrum tempus Livi scriptoris ab uno
Interdum vulgus rectum videt, est vbi peccat/
Si veteres ita miratur laudatq̄ Poetas,
Vt nihil auferat, nihil illis compleret errat.
Si quidam nimis antiquae, si pler aq̄ dure
Dicere credit eos, ignare multa fatetur/
Et sapit & mecum facti, & loue indicat equos
Non equidem infector, delendaq̄ carmina Livi
Esse nec memini quoniam plagium mihi paruo
Orbitum distare, Sed emendata videri
Pulchraq̄, & exactis minimam distantia miror.

¶ Quin & Perlius satis false & satyrica amaritudine eos persecu-
tur, qui recentiorum elegantiam & facilitatem plus gratiosam con-
temnentes, salubrem potius veterū Poetarum dictionem quam se-
querentur, deperant. Sic,

Est nunc Bruti quem venosus liber Aed.
Sunt quos Pacuvius & verrucosa moretur
Anticipa. 82.

Hinc illud Maronis non est aut contempni, aut elationi tribuendum
& quopenti euidam, quidam Ennium manu haberet, & respondeat
se aurum colligere de stercore Ennii: non inuisa enim Principi Poeta
vulgus duritiam & inceptam dictionis asperitatem stercore dixe-
rat, quod tam longo intervallo, & sui temporis multi, & ipse omnium
maxime vi, aurum erat, cum interim & aurum in Ennio esse quod erit
dicitur decerpere & in suum quoq̄ usum transferre posset, ingenue
falsus sit. Quamobrem non solum gratias tam grauis tamq̄ recep-
tis suis temporibus viris, habere debent studiosi omnes verum etiam
quid reliquarum & fragmentorum apud scriptores passim inueni-
antur venerant & edidit, ut officium saltem graui memoris his repe-
datur, quoq̄ opera pleniora ad nosq̄ usq̄ pertingere non poterunt.
Cicero certe, ut Ennii versus cum corollas quosdam veneranda vetustate
sem reddidit, suis passim inseruit, ita & lux profubentis hoc est Rhe-
toric vetustissimis autoribus ingenuis quidem: sed arte caribus
se plurimum aditum esse fatetur. Ex Quintiliani eni sententia, Pacu-

Et vix vili ex his qui vetustate peritulerit reperiri possunt: qui iudicium
aduentibus non allaturi sine aliquid videratis. Quare te mi Fratere si-
deat monerent in antiquitate incideris: perinde quare
effluens atque ea que sapientia natura gratiam merent, multa enim com-
mendat vetustas, ut sicut multa vicia. Nec verba vetustatis aut duri-
torem vsum ita inibet ut imiteris, sed ut ames: et sic tibi semper ver-
bis potior erit. Tabellas veteres plerumque & antiqua opera, preteritis
amamus, non quod adeo pulchra sint: sed quod vetustas ipsam enim non visam
sed animo conceptam antiquitatem excolunt: sed plerumque vili
materia, fabrefactis: recentioribus autem argenteis constantibus longe
preferre. Itaque quis illa Emilianarumina non auditis faucibus deovent
quibus prudentis viri viti & mores depinxit: que a Gellio annotata
huc eo libentius transfero, quo mihi memoria digniora videntur.

legentium, cui nulla malum sententia suadet,
Ut faceret facinus: deus haud hic, haud malus: idem
Doctus: fidus: si quis homo: facundus: suus
Contentus: atque beatus: scimus: secunda loquens in
Tempore clemens, & verborum vir paucorum:
Multa tenens antiqua: sepulta: & sicut vetusta
Que facit: & mores veteres: non vult tenentem:
Mulorum veterum leges, diuinaque hominum
Prudentem: qui multa loqui taceret potest.

Hic Pacuvii epigramma a se compositum memorare subiecti, veretur
dissimulavit ut Gellius ait, dignum eius elegantissima gravitate.

Adolesens, tamen properas: hoc te facem rogat, cum

Ut se aspicias, deinde quod scriptum est legas:

Hic sunt Poetæ Pacuvii Marti sita est atque

Hoc volebam, velis ne dies: Vale.

Ex quibus intelligere possumus remotiore illam vetustatem, non plane
ab omni elegancia alienam fuisse, maiorique dignitate laude quod illustri-
ribus viam demonstrat: ac si videretur quod posterorum arte nitore & dila-
tata superata sit: facilius enim erat iuniores, quos sequuntur, vince-
re: quos victoriam tueri qui se per seque artis in via sine imitationis do-
no vincendos tot nepotum ingenijs exhibuerunt: INFANTIAM istam
& hanc Latine linguae incunabula, cum ex ceteris imperij annis scholae,
sima tempora exceperit & in quondam artatis horum obstituerunt: adeo
ut pari fastigio & armos potentia, & ingeniosae sublimitas, splendore
comando, cernerent: idem in Urbe libera & cultissimarum gentium go-
bernatrice, huc ut alijs artibus ita & Poetice tum maxime fuit, quo
plurimum curam habuit. Quod tempus vicium fuit huic scriptio & quo
deurbana Respublica, prius civibus procellis agitata est, inde in

Caesar mandis peruenit, Qui & ipsi incredibili aetate, summoque in-
 geniorum successu, hanc artem susinuerunt: & amplissimis honoribus
 dignati sunt. Nam Caesaris se & esse claros Portas & videri voluerunt
 A temporibus igitur fere Ciceronis, Varronisq; vegetior literis in vni-
 uersum aetas accessit, cum florent. T. Lucretius Charus. Decius
 Laberius Mimographus. Portius Licinius Epigrammaticus. Quintus
 Catullus. Erotici item excellites. Valerius Edruus. Valer. Catullus.
 Praeterea Licinius Calvus ille qui de eloquenti principatu Ciceronem
 provocare ausus est. Qu. Cornificius. Helvius Cinna: & plerique alij,
 quorum honorifici institutionem Petrus Crinitus libro de Poetis Latinis
 secundo fecit: Summa est Caesaris Augusto felicium ingeniorum cessasse vi-
 denur, dubium an tempore casu, an potius animi sui solertia, munifi-
 centiaq; & liberalitatis magnitudine. Namq; pace toto terrarum orbe
 partasitudinis animis aream quandam, qua seles exerceret, ut athlete
 solent, insinuat fecerit, ut per magnam virtutis remore dubitauerint, an in
 civitate libera maior liberalium studiorum locus esse posset eo quod prin-
 cipes arbitrio multitudinis refranso, praestaret. Augustum enim decora-
 runt Poetae: Virgilius. Horatius Flaccus, & qui versu sedulo huius Po-
 eta Mecenasi Propertius. Tibullus. Ovidius. Marcius mathematicor
 studiosus. Cornelius Gallus. T. Valgus. Cassius Suetrius ille cui vitio
 datus est, quod idem peripse repetens, nimium efflueret. Aemilius Ma-
 ro. Catullus Rabirius, de quibus quid senserit exactissimus dicendi
 Praeceptor Quintilianus, videre est libro institutionis oratorij decimo
 ubi de copia verborum scribit. His temporibus Latine linguae matestas,
 atq; ingeniorum acuminis de diei diuinitate, ita cessavit: ita coeplerata
 est, ut nunquam nata fuerit, quos Graecis collatum opponeret, siue
 solent, quis oratione, siue nexa numeris proposuerit: alterum autem
 in Marone fuit, alterum in Cicerone cuius nomen non hominis nomen sed
 eloquentiae habet. anno. Quintil. Hic igitur non temere nec vana confi-
 dentia, cum illius carmina recitari audisset proclamasse dicitur, au-
 tore Donato, Magni spes altera Romae, quasi ipse lingua Latine spes
 prima fuisset, & Maro futurus esset secunda, ita enim esse, quis aude in-
 finas ire: quoniam, si idem temporibus & laetae Latine vberitas manauerit,
 & Salustii Thucydidei aequatur a breuitas emergerit, nec a breuendū
 est uti scripturibus conuigilare ut ipsi ingenij fuerit ingenij fecunditas,
 Diuimodo siue in primo eloquentiae & notoris fastigio stamus.
 HABET ita ut & in homine solet, suis suffulta viribus aliquo deinde
 annis illis, pari vigore progressa est, & hoc ipso non parū celebris fa-
 cta, quod cum Principes adeo suuenter profecti sunt. Nam & Ger-
 manicus Poetae ingenij in seae constat, & nulli terrarum cura eius animū a
 studijs insularis delectaret, quod in futuris et serui Quintil. indicat.